
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1180 DEL 27-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 273 DEL 27-10-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione della progettazione creativa e
impaginazione del materiale promozionale relativo alla Conferenza sul popolo
saharawi, gemellato con il Comune di Sesto Fiorentino, in occasione dell'Anniversario
della dichiarazione dei diritti dell'uomo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.016 avente ad
oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato in data 2.9.1984 un patto di
gemellaggio con la tendopoli di Mahbes nel Sahara Occidentale con del. n.439/CC del
26.7.1984 esecutiva ai sensi di legge, con il quale l'Amministrazione comunale si impegnava,
oltre a portare avanti interventi indirizzati ad alleviare le pesanti condizioni di vita dei
profughi, ad attivare iniziative politiche di informazione e sostegno alla causa di
autodeterminazione della popolazione saharawi;

CONSIDERATO che a tale scopo è stata programmata, per il prossimo mese di dicembre,
una iniziativa pubblica alla quale parteciperanno, fra gli altri, gli studenti del territorio, che si
svolgerà presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” in occasione dell’Anniversario della
dichiarazione dei diritti dell’uomo con l’obiettivo di affrontare il tema
dell’autodeterminazione del popolo saharawi ed illustrare le motivazioni del gemellaggio;

DATO ATTO che la medesima iniziativa sarà occasione per inaugurare anche il “Centro di
raccolta documentale” sulla causa saharawi che l’Amministrazione comunale ha inteso
realizzare presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, che raccoglierà documenti, volumi, tesi,



documentari ecc. che verranno messi a disposizione, anche le varie reti documentali, di tutti
coloro che vorranno conoscere e/o approfondire la causa della Repubblica saharawi;

RITENUTO necessario provvedere, come consuetudine, a pubblicizzare adeguatamente
l’iniziativa prevedendo la predisposizione di un manifesto da distribuire nelle scuole ed in
città in modo da divulgare il più possibile l’appuntamento in programma;

RICORDATO che per la realizzazione del materiale promozionale non sono presenti,
all’interno dell’ente, professionalità e strumentazioni tali da permettere l’espletamento delle
attività in proprio e che, pertanto, si rende necessario affidare all’esterno le attività di
ideazione e realizzazione grafica del materiale stesso;

PRESO ATTO che per l’ideazione, progettazione grafica e impaginazione del materiale
promozionale si reputa necessario, per le iniziative connesse all’attività di cooperazione e
gemellaggio, predisporre una linea grafica specifica e con caratteristiche riconducibili alla
tipologia di attività istituzionale rappresentata;

CONSIDERATO che per la l’ideazione, progettazione grafica ed impaginazione dei prodotti
grafici è stata effettuata una indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivi a quattro
aziende specializzate nel settore;

PRESO ATTO fra i preventivi presentati ed agli atti d’ufficio vi è quello della ditta Alfio
Tondelli che per la realizzazione della progettazione grafica ed impaginazione del materiale
sopra richiamato richiede un compenso di complessivi €. 250,00 oltre IVA 22% e così per
complessivi €. 305,00;

RITENUTA la proposta presentata dalla ditta Alfio Tondelli, anche a seguito della
comparazione dei costi attraverso l’indagine sopra richiamata, congrua rispetto ai prezzi del
mercato e, per la tipologia di prodotto richiesto, confacente alla necessità dell’ente;

RITENUTO che la produzione grafica, essendo il prodotto coordinato di opera intellettuale,
e come tale individuale, non possa essere rimessa, per ogni prestazione, ad una ripetuta
valutazione di mercato;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 2017/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.lgs. n. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MAPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 273 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1180
DEL 27-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’ possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:

Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o-
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;-

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto che il servizio di ideazione ed impaginazione grafica non possa essere
assegnato tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di
una specifica e peculiare attività d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto
concorrenziale e non sostituibile con altra di tipo analogo;

DATO ATTO che peraltro tale attività non risulta ad oggi reperibile sul mercato elettronico,
proprio in ragione delle suddette specificità

VISTO l’art.46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un servizio di
importo inferiore ai 5.000,00 euro, può avvenire attraverso affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico ;

DATO ATTO che sono è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
il seguente Codice Identificativo di Gara Z491BC61E5;

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Dirigente del Settore
Politiche Educative, Culturali ed Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

RICHIAMATO il D.lgs. 33/2013;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, alla Ditta Alfio Tondelli, il servizio di progettazione creativa e
impaginazione del materiale promozionale per l’iniziativa sopra descritta che si
svolgerà presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” in occasione dell’Anniversario
della dichiarazione dei diritti dell’uomo, per un importo di €. 250,00 oltre IVA e così
per un totale di €. 305,00;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 273 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1180
DEL 27-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di imputare in complessiva somma di €. 305,00 sul cap. 5360 Piano finanziario2)
1.03.02.13.000 con obbligazione al 31.12.2016;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs 163/2006, Dirigente del3)
Settore Politiche Educative, Culturali ed Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia4)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 27-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 273 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1180
DEL 27-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione della progettazione creativa e
impaginazione del materiale promozionale relativo alla Conferenza sul popolo
saharawi, gemellato con il Comune di Sesto Fiorentino, in occasione dell'Anniversario
della dichiarazione dei diritti dell'uomo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 5634

Impegno di spesa a favore della ditta Alfio Tondelli per la
realizzazione della progettazione creativa e impaginazione del
materiale promozionale relativo alla Conferenza sul popolo
saharawi, gemellato con il Comune di Sesto Fiorentino, in
occasione dell'Anniversario della dichiarazione dei diritti
dell'uomo - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 5360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
01.01
Altre spese: servizi ausiliari

31/10/2016 305,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 305,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 273 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1180
DEL 27-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


